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“Everybody is a genius. But if you judge a fish by its ability to climb a tree,

it will live its whole life believing that it is stupid.”
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English abstract

The investigation of high- to ultrahigh-pressure rocks in the Bohemian Massif

occurring as small bodies enclosed in surrounding rocks with a low degree of

metamorphism was always focused on their main metamorphic event in granulite

facies conditions at very high temperatures. However, recent studies have shown that

these rocks underwent a high-pressure metamorphism that preceded the subsequent

high-temperature overprint and exhumation of those rocks. The scientific publications

that comprise this dissertation thesis present petrological, mineralogical and

geochemical research of these (ultra)high pressure rocks from various parts of the

Bohemian Massif that have the potential to preserve information about their pre-

exhumation history. The findings of the inclusions of high-pressure phases in

metamorphic minerals and, in particular, the study of major and trace elements zoning

in garnets together with thermodynamic modelling allowed us to describe new

temperature-pressure conditions and to refine the metamorphic paths of these rocks.

The felsic and mafic granulites of the Kutná Hora Complex in the Moldanubian

Zone and the Rychleby Mountains in the East Sudetes preserve the evidence of

prograde metamorphism. In addition to the inclusions of phengite and omphacite in

the garnet cores, the multiple zoning of major and trace elements in garnet declares

their prograde evolution. Using thermodynamic modelling, it has been calculated that

these rocks have undergone a complex metamorphic evolution from their initial stage

at low temperatures and pressures (400-500 °C / 0.8-1.0 GPa) up to UHP conditions in

the coesite and diamond stability field. This prograde path took place under a very

steep geothermal gradient in the subduction zone. After a partial isobaric ascent of the

rocks to the upper mantle levels, significant heating under the granulite facies

conditions affected these rocks. This second metamorphic event is linked to the

intrusion of a hot mantle magma that penetrated mantle/crust boundary due to the

slab break-off and also to later Variscan processes.

The composition of monomineral and polyphase inclusions in garnets from

eclogites and clinopyroxenites, which are enclosed as boudins in garnet peridotites in

the Moldanubian Zone, shows their origin as derivatives of the lithospheric mantle
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above the subduction zone. The temperature-pressure conditions, calculated on the

base of preserved prograde zoning in garnets, suggest that the high temperature

overprint in granulite facies was relatively short and did not result in total

homogenisation of those rocks. This short-term event is also documented in the

surrounding felsic granulites. The probable occurrence of the subduction environment

and part of the Variscan suture in the Bohemian Massif is also documented by the

bodies of eclogites, which occur in the form of a 250 km long bend spreading across

the Moldanubian Zone from the southwest to the northeast up to the East Sudetes.

Their texture relationships and temperature / pressure conditions (600-650 °C / 2.3

GPa) allow us to determine that these rocks have undergone a steep geothermal

gradient during the prograde metamorphism. These hypotheses are also supported by

findings of high pressure / low temperature amphiboles of taramitic composition as

inclusions in garnets.
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Český abstrakt

Výzkum vysoko- až ultra-vysokotlakých hornin vyskytujících se v Českém masívu

jako drobná tělesa uzavřená v okolních horninách s nízkým stupněm metamorfózy, byl

vždy zaměřen na jejich hlavní metamorfní vývoj v granulitové facii za velmi vysokých

teplot. Avšak poslední studie ukázaly, že tyto horniny prodělaly vysokotlakou

metamorfózu, jež předcházela pozdějšímu vysokoteplotnímu přetisku a následnému

vynoření hornin na zemský povrch. Odborné vědecké publikace, z nichž se skládá tato

disertační práce, prezentují petrologický, mineralogický a geochemický výzkum těchto

(ultra)vysokotlakých hornin z různých částí Českého masívu, jež mají potenciál

zachovat informace o jejich před-exhumační historii. Nálezy inkluzí vysokotlakých fází

v metamorfních minerálech a především studie zonality hlavních a stopových prvků

v granátech nám společně s termodynamickým modelováním umožnily popsat nové

teplotně-tlakové podmínky a zpřesnit metamorfní dráhy těchto hornin.

Felsické a mafické granulity kutnohorské oblasti moldanubika a Rychlebských hor

ve východních Sudetech zachovávají znaky prográdní metamorfózy. Vedle inkluzí

fengitů a omfacitů v jádrech granátů se pak jedná o prográdní zonalitu hlavních

a stopových prvků v granátech. Pomocí termodynamického modelování se podařilo

vypočítat, že tyto horniny prodělaly komplexní metamorfní vývoj od svého iniciálního

stádia za nízkých teplot a tlaků (400-500 °C / 0.8-1.0 GPa) až po metamorfózu

za ultra-vysokých tlaků v poli stability coesitu až diamantu. Tento prográdní vývoj

proběhl za velice strmého geotermálního gradientu v prostředí subdukční zóny.

Po částečném izobarickém vynoření hornin do úrovní svrchního pláště došlo k jejich

výraznému zahřátí v podmínkách granulitové facie. Tato druhá metamorfní událost je

spjata s výstupem horkého plášťového magmatu, jež pronikal do rozhraní pláště a kůry

díky odlomení části subdukované desky a také s pozdějšími variskými procesy.

Složení monominerálních a polyfázových inkluzí v granátech z eklogitů

a klinopyroxenitů, jež tvoří polohy a budiny v granátických peridotitech moldanubické

zóny, ukazuje na jejich původ těchto těles, jako na deriváty litosférického pláště

nad subdukční zónou. Teplotně-tlakové podmínky, vypočítané díky zachovalé

prográdní zonálnosti granátů, naznačují, že vysokoteplotní přetisk těchto hornin
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v granulitové facii byl poměrně krátký, tudíž nedošlo k jejich výrazné modifikaci.

Tato událost a především její krátkodobost je také zdokumentována v okolních

felsických granulitech. Pravděpodobný výskyt subdukčního prostředí a části variské

sutury v Českém masívu dokládají i tělesa eklogitů, jež se vyskytují v podobě 250 km

dlouhého pásu táhnoucího se napříč moldanubikem od jihozápadu po severovýchod

až do oblasti východních Sudet. Jejich texturní vztahy a teplotně-tlakové podmínky

(600-650 °C / 2.3 GPa) nám umožňují určit, že tyto horniny prošly strmým termálním

gradientem během prográdní metamorfózy. Tyto hypotézy jsou podloženy i nálezy

vysokotlakých/nízkoteplotních amfibolů taramitického složení jako inkluzí

v granátech.
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Structure of the thesis

This thesis is presented in seven parts comprising an introduction to the topic, five

chapters with the articles published in international impact factor journals, and final

part of conclusions derived from this work.

The introduction (part I) is a brief invitation of the readers to the problematics

in today´s research approaches in the field of petrology dealing with ultrahigh-pressure

metamorphism in collision orogeny. Short presentation of the investigated study areas

in the Bohemian Massif takes place here. At last, the main goals, which were dealt

in the articles presented in this thesis, have been established.

The study presented in part II is focused on the formation and preservation of major

and trace elements zoning in garnet porphyroblasts from felsic granulites in the Kutná

Hora Complex of the Bohemian Massif. In addition to prograde zoning of major

elements in garnet, the trace elements exhibit a complex core–rim distribution that is

preserved as a result of the much slower diffusivities of yttrium and rare Earth

elements than of other major cations in garnet. Results presented in this study bring

new information about distribution features of those elements in minerals from

poly-metamorphosed terranes with high-temperature granulite facies overprint.

Part III treats the prograde mineral inclusions and preservation of compositional

zoning in garnets from felsic granulites and embedded layers of eclogite facies rocks

in the Rychleby Mountains (East Sudetes). Garnets from both lithologies show typical

bell-shaped distributions with no annular peaks near the grain rims. Investigation

of major and trace elements zoning were combined with thermodynamic modelling

to constrain the early eclogite facies metamorphism. Because of their significant

similarities in petrography, mineral inclusions and element distribution in garnets,

Rychleby granulites are correlated with other HP-UHP granulites in the Moldanubian

Zone.

In the part IV, monomineral and multiphase inclusions in garnet from eclogites

and clinopyroxenites, which form layers and boudins in garnet peridotites from two

areas in the Moldanubian Zone of the Bohemian Massif, are presented. In addition

to complex compositional zoning, garnets from hosting eclogites and clinopyroxenites
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preserve inclusions of hydrous phases and alkali silicate minerals. The inclusion

patterns and compositional zoning in garnet in combination with textural relations

among minerals, suggest that the ultramafic and mafic bodies are derived

from lithospheric mantle above the subduction zone and were transformed into garnet

pyroxenites and eclogites in the subduction zone.

Part V brings new results of a petrological study of eclogites that occur together

with serpentinites within amphibolite facies gneisess in the Moldanubian Zone which

form ca 250 km long SW-NE trending zone in the central part of the Bohemian Massif.


[…]


1993; Kotková and Harley, 1999 Kryza et al., 1996; Nahodilová et al., 2014; Pouba et al.,

1985; Štípská et al., 2004; Tajčmanová et al., 2006; Vrána, 1992; Vrána et al., 2005).

However, an isothermal decompression to the granulite-facies stage would result

in total homogenization of the prograde compositional zoning in garnet (Chakraborty

and Ganguly, 1992; Carlson, 2006; Vielzeuf et al., 2005), unless the exhumation rate

from mantle depths to crustal levels was too fast. The second scenario is an isothermal

decompression from UHP conditions at intermediate temperature. After the rocks

were exhumed to lower or middle crustal levels, they were subjected to heating

at granulite-facies conditions. Such a model for granulite-facies metamorphism

in the Moldanubian Zone has been explained by slab breakoff and mantle upwelling

as a potential heat source for the granulite-facies metamorphism (Faryad et al., 2015).

7.1.2. UHP metamorphism of eclogites and garnet peridotites

Textural relations and estimated P–T conditions of eclogite bodies within

amphibolite facies basement rocks in the Moldanubian Zone enable us to constrain

the earlier subduction history of HP–UHPM rocks. The calculated temperature

conditions for eclogites in the amphibolite facies Monotonous and Varied units are

600–650 °C. Maximum pressure, calculated based on the pseudosection method

and equilibrium reactions among minerals, is 2.3 GPa. When comparing P–T

conditions of eclogites in amphibolite facies units from the Moldanubian Zone

with those occurring in the Erzgebirge and Sudetes [the Saxothuringian Zone,

Massonne and Koppe (2005), Klemd and Bröcker (1999)], both show a P–T gradient

of 7–9 °C/km with prograde P–T paths crossing the epidote and lawsonite eclogite

facies boundary. These features, as well as preservation of strong compositional zoning

of garnet with taramite inclusions, suggest a rapid and/or relatively cool subduction

environment.

Metamorphic P–T conditions estimated for garnet peridotites and eclogites

from Nové Dvory (Medaris et al., 2005; Nakamura et al., 2004)

and from Dunkelsteinerwald (Becker, 1997a, 1997b; Carswell, 1991) indicated that they
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passed UHP conditions at temperatures above 1000 or 1100 °C. All these rocks occur

within felsic granulites, which together with mafic and ultramafic bodies shared

granulite facies metamorphism at about 900–1000 °C (Faryad et al., 2010b; Kotková,

2007; O'Brien and Carswell, 1993; Tajčmanová et al., 2006). Despite such

high-temperature metamorphic events, compositional zoning in garnet from eclogites

is preserved. This suggests that the UHP and subsequent granulite facies

metamorphism were not long enough to entirely homogenize the major element

composition in garnet. The increase of Ca and decrease of Mg in the core of garnet

grains, both in garnet clinopyroxenite and eclogite, can be interpreted as the result

of pressure increase and temperature decrease. This fits with the transformation

of spinel to garnet and formation of garnet lamellae both in Al-rich clino-

and orthopyroxene. The granulite facies process can be also reproduced

from the zoning profile near the rim of garnet grains, where Mg shows increase and Ca

decrease. A short-term granulite facies overprint is documented by preservation

of prograde zoning garnet in felsic granulite (Faryad et al., 2010b).

7.1.3. Geodynamic implications

Recent studies of felsic granulite in the Gföhl Unit of the Moldanubian Zone (Faryad

et al., 2010b; 2015; Jedlicka et al., 2015; Perraki and Faryad, 2014) and from some

eclogites in the Monotonous and Variegated units (Faryad and Fišera, 2015; Scott et al.,

2013) showed that they both experienced an earlier HP-UHP event and were

subsequently overprinted by granulite-amphibolite facies metamorphism in lower

and middle crustal positions at 0.7-1.5 GPa. In most cases, the eclogite bodies within

granulite were interpreted as result of tectonic imbrication of rocks, which differs

in their metamorphic history (Nakamura et al., 2004; Medaris et al., 2006).

The two stage metamorphic history, the first at HP-UHP and the second in MP

granulite facies conditions, was established for both granulites in the Moldanubian

Zone and in the East Sudetes (part II, III of this thesis). In the Moldanubian Zone,

granulite facies metamorphism is assumed to have occurred after exhumation

of the HP-UHP rocks by a syn-convergent mechanism into lower-middle crustal
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positions (Faryad et al., 2015). The heat source for this short-lived granulite facies

metamorphism is explained by slab break-off and mantle upwelling triggering melting

and emplacement of magma in a lower stress field beneath the accretionary complex.

Extreme heating, produced by mafic-ultramafic intrusions, resulted in granulite facies

overprint of the already exhumed HP-UHP bodies and migmatisation of their host

lithologies (part VI of the thesis). After this short-lived thermal process, the high-grade

rocks were transported to the upper crustal levels due to the subduction of the Rheic

oceanic plate (Finger et al., 2007) and subsequent tectonic underplating

of the Brunovistulian Block beneath the Moldanubian Zone (Schulmann et al., 2005).

The eclogites and serpentinites are part of the amphibolite facies Monotonous

and Varied units. The calculated P–T conditions from eclogite bodies

in the Moldanubian Zone indicate low geothermal gradient and suggest their

formation by rapid subduction and exhumation process (part V of the thesis).

The occurrence of eclogite bodies with serpentinite along ca 250 km zone southeast

of the Teplá–Barrandian Block is interpreted as Variscan suture formed by closure

of the Moldanubian Ocean (Franke, 2000). The Moldanubian suture is part

of the main Variscan suture that can be traced within other allochthonous massifs

along the European Variscan Belt from the Bohemian Massif to the Iberian Massif

in the southwest (Faryad et al., 2015; Franke, 2000). In the Bohemian Massif, it

continues from the Moldanubian Zone to Sudetes in the northwest. The Moldanubian

suture might be responsible for formation and exhumation of the UHP granulite

bodies in the Moldanubian Zone.
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