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After successful defence of bachelor and diploma thesis that were supervised by me,

R. Jedlička has continued his PhD research on similar topic of high-grade rocks of the

Bohemian Massif. During his diploma work he got fundamental knowledge in microscopy

and textural relations among minerals that are essential for petrological research. After a

short time assistance, I could leave him to teach microscopy course for bachelor degree

students. In mean time he has received good expertise in analytical method of electron

microscopy and microprobe, where he had partial job during his PhD study. Radim has got

basics in thermodynamic modelling and major and trace element distribution and their

behaviour in metamorphic minerals, mainly in garnet. Another factor for his successful PhD

research was his patience to revise the text of manuscript several times and accept

critiques and comments before submitting to journal. This has guaranteed publications of

his papers in high rank journals and acceptance of the manuscript after one round review.

Radim is well motivated, hardworking, and independent. Submitting PhD thesis in less

than four years is not a simple task in Geology. The quality of his results is demonstrated

by the fact that two of his papers as first author were published in Journal of Petrology and

Lithos. He is second author in two other papers, published in Lithos and Gondwana

Research, and as fourth author in Lithos. All these publications were completed during

three and half year period. I usually appreciated his responsible approach to the problem

and that he was always accessible when it was needed. In conclusion, I recommend R.

Jedlička’s thesis be accepted for defence.
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